154 ANM, e. 3708, doc. 10 gennaio 1562. Angela Nano era figlia del fu Lorenzo e di Anna.
155 Ivi, c. 224, doc. 11 settembre 1564. In Lettere 90 si trovano due lettere di Stefano Guazzo indirizzate al

nipote Carlo: una del 12 dicembre 1573, l'altra del 19 novembre 1587, rispettivamente alle pp. 8 e 295.
156 ANM, e. 3708, doc. 12 febbraio 1563 (atto di costituzione della dote di Caterina e versamento della

prima rata) e doc. 2 settembre 1563 (atto di versamento della seconda rata).
157 Risulta già morta il 16 maggio 1564, data del testamento del padre Battista Rizzo.
158 ANM, e. 3708, doc. 16 maggio 1564: «In omnibus autem alijs suis bonis immobilibus iuribus et

actionibus quibuscumque presentibus et futuris sibi heredem universalem instituit dominam Catherinam
eius neptem et filiam quondam domine Catherine filie ipsius domini testatoris ex predicto domino Antonio
Guacio Ulani ore proprio nominando». Dell'amministrazione di questa eredità parlano i docc. 12 novembre
1565 (e. 3707), 23 ottobre 1566 (e. 3708), 28 novembre 1567 (e. 3707).

159 Ivi, c. 3707, doc. 25 marzo 1565: i domenicani «remittunt perpetuo et prorsus irrevocabiliter magni-
fico domino Joanni Guacio civi casalensi ducali et marchionali thesaurario (...) capellam illam que sita est in
ecclesia ipsius monasteri] Sancii Dominici que est quarta in ordine a parte sinistra intrando ipsam ecclesiam
per portam eius maiorem, nec non et locum ipsius capelle et ante eam quoque possitum cum eius altari in ea
constructo et sepulchro ante eam existente que post hac et de celerò nominetur sub titolo Sancte Calherine
martiris ila ul ipse dominus Joannes eiusque heredes eie. possil el possinl ea ac eius allari el sepulchro ante
eam posilo uli el fruì, in eaque inchonam et eius arma ac insignia ponere el cadavera mortuorum suorum seu
sue domus alque familie in diclo sepulchro humari el sepeliri facere prò libilo el alia omnia ac singula in ea
vel ad eius ornatura facere que sibi videbunlur alque placuerinl prò maiori eius decere el proul alij omnes
habenles vel errigenles capellas in alijs ecclesijs tacere solenl»; seguono gli impegni delle due parti con-
traenti: per il Guazzo, di dotare la cappella tramile il versamento di 25 scudi d'oro; per i domenicani, di
celebrare le messe di suffragio stabilite. La cappella e la tomba di famiglia dei Guazzo vennero certamente
erette; lo prova la seguente testimonianza di F. ALGHISI, II Monferrato. Historia copiosa e generale, ms. in 2
voli., Biblioteca del Seminario di Casale Monferralo, p. 211 : «Viveva ancor in questi tempi il padre di que-
sto segnalalo soggetto [= Stefano Guazzo] Gioanni Guazzi tesoriere generale del Monferralo, quale consi-
derando la vila temporale essere veloce corso all'eterna, per giungervi con proleltione buona presso il So-
vrano Giudice per eternarsi con lo spirito felicemente, ad honore della sposa di Chrislo S. Caterina vergine e
martire eresse nel tempio di S. Domenico riguardevole aliare, e per riposo sì del suo figmenlo come di quello
de' suoi posteri vi preparò il tumulo, facendovi in marmo quesl'epilafio incidere: D.O.M. / Divae Calherinae
Adiuvanti / loannes Guaiius Aerarij Monlisferrali / Praefeclus Hanc Aram Dicavil, el Sepul- / crum sibi,
Poslerisq(ue) Fecil. An(no) Sal(ulis) 1564». Va precisato che nella chiesa di San Domenico esisteva anche
una cappella dedicala a S. Caterina da Siena (doc. 29 maggio 1528, ANM, c. 2645).